dit; qui *hymnum*, vel *canticum* (ut cæteri translulerunt) mortales omnes *canere* præcipiat; cum *principatus* ejus, summaque in omnes potestas per orbem universum *glorificetur*. Iis enim totus refer-tus est, qui de Christi nomine Christiani appellan-tur. Postquam autem pura rerum futurarum con-templatione animum suum satiavit propheta; ad easdem jam epulas et alios etiam invitavit, secumque bonorum auctorem celebrare adhortatur. Intelli-gebant enim prophetae quæ a se dicebantur; inde-que eos deprecari aliquando, aliquando etiam postulare, lætari denique nonnunquam Dei respon-so videas: quod et nunc patitur Isaias, qui com-munis omnium Salvatoris adventum intuens, eum-dem simul, cum apparebit, non tum primum **471** imperium suum auspicaturum, sed, qui **471** omnium potitur tanquam Deus, iis etiam, qui in terra versantur, talem se prælibata sui cognitione per apostolos, qui piscatoriam vitam agentes *mare* fatigabant ⁷⁵, ostensurum docet. Decet vero rerum *novitatem* et *hymni* quoque *novitas*. Si quis enim in Christo est, creatura *nova* est; antiquisque vete-ribus, *nova* illi omnia abierunt ⁷⁶. Spirituali siqui-dem, non carnali servitute, ut Israel redempti sum-mus; neque laterum confectione, sed carnis ille-cebris inquinamentisque liberati, non modo operum exactores *Ægyptios*, tyrannumque ipsum, sed malos *dæmones*, eorumque principem, a quibus ad scelera rapiebamur, effugimus; vitæque istius, tanquam *maris* tempestatem incolumes evasimus; et pro manna, panem de cælo, qui inundo vitam præbet, edimus ⁷⁸. Imo et laticibus, qui de *petra* ⁷⁹, id est Christo, manarunt, ad delicias usque poti, sancto-que baptismate abluti, trajecto *Jordane* in promissam terram penetravimus, quam qui beati prædican-tur, miles consequuntur ⁸⁰. Quorum nomine, *hymnum* Deo *ab ejus principatu*, id est, ut nonnulli putant, ab ejus subditis, non in Judæa, sed universa *terra*, cantari decuit. Non enim, ut olim in Judæa celebratur nomen ejus, sed ejusdem laude cælum terram omnem repletam iri vaticinatus est ⁸⁰.

Verum, quinquam sunt, qui allato *novo hymno* ad spirituale tripudium cohortantur? Apostoli nimis-rum, qui *navigandi* peritiam *mare* superarunt. Qui *mare* deinde nobis circumfusum oberrantes, Christum quidem alias *in insulis*, alias etiam ultra Italiam, ultraque Hispaniam promulgarunt. *Navi-garunt* vero et vitæ istius *pelagus*, dum Ecclesias gentium, quæ vitæ hujus *insulibus*, tanquam undis et ventis, quatiebantur, *in insulis* docuerunt: quo de et illa sunt Davidis: « Hoc mare magnum et spatiosum ⁷⁹, » cæteraque quæ sequuntur. Incerta deinde et inconstantia sunt hujus vitæ *negotia*, magnaque nos confusione sursum deorsum agi-tant, quiibus se soli explicant, qui illis **472** nun-

⁷⁵ Matth. iv, 18. ⁷⁶ II Cor. v, 17. ⁷⁷ Joan. vi, 31, 33. ⁷⁸ I Cor. x, 3, 4. ⁷⁹ Matth. v, 4. ⁸⁰ Psal. lxxv, 2. ⁸¹ Psal. cxxviii, 4, 7. ⁸² Psal. ciii, 25.

VARIÆ LECTIONES.

* ἴσ. ἐνετρώζημεν.

quam demergi se patiuntur, id est, qui mundanis occupationibus non involvunt. Intelligas et *insularum* nomine, eorum etiam animas, qui amarum perturbationibus ante Christi adventum inundabantur. Quibus subjicit : *Lætare, desertum, et vici ejus* ; aut secundum alios, *civitates*. Multas siquidem in Ecclesia Dei *civitates*, pro varia earum administrandi regendique ratione, reperias. Ideoque et in *Ægypti* visione, quinque *civitates* in *Ægypto*, quæ lingua Chananæa uterentur, fore prædixerat. Non desunt tamen, quæ *deserti civitates* eas esse arbitrantur, quas suis nominibus *Cedar* et *Petram* nuncupat : quarum illa Sarracenorum, extremo supra Arabiam *deserto* sita est, hæc autem in Palæstina regione, impietati et superstitioni adiectissima. Quarum mentione, tanquam Judæis notæ sint, ad extremos usque *terræ* incolas etiam idololatria maxime laborantes, manantem ex verbo *lætitiæ* perventuram esse significat. Ex singulis enim quibusdam et auditoribus minime ignotis, ad gentes universas perventuram esse Dei cognitionem demonstrat. Deinde, et apud eos etiam, quorum meminit, Christi Ecclesiam esse, sicut prædictum erat, nemo non videt. Uicas et Ecclesias, quæ Dei cognitione quondam privatæ fuerant, *deserti* nomine, earumque ignoracionem per *Cedar* (quo verbo tenebræ significantur) demonstrari : quibus jam, quia illustrari debeant, annuntiat simul, et docet fore ut, appellante Salvatore, quæ victæ antea debellatæque fuerant animæ, ejusdem cultum rursus amplectantur et prædicent. Fuit enim *Cedar* posterorum Esau sedes, qui diu adversus Jerusalem et legem hostes se præbuerunt. Alias vero *lætabantur* et qui *Petram* ipsam *incolunt* ; quo nomine Christus appellatur. Significat autem præmissos omnes, tanquam qui *in montium Dei verticibus habitent*, id est, oraculorum ejus altitudinem assequantur, hymnum Deo esse oblaturus ; juxta illud : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ⁶⁰. » Ad hoc, esse dicit, qualia constat a discipulis esse factitata, exsuperare, partim autem veras Dei colendi leges

Deinde, quia fiducia et libertate maxima ad id utentibus non erant defuturi, a quibus oppugnantur ; sive id sua sponte, sive dæmonum opera incitati facerent, tanquam concusso et ruente illorum imperio, eosdem, Deo opitulante et propugnante, nunquam expugnari posse prædicit. Exhibet enim tanquam rex, qui *egreditur ad bellum*. Imo *suscitabit zelum* ; aut eum scilicet, qui a se est, adversus hostes : quale illud est apud Zachariam : « Zelavi adversus Jerusalem et Sion, zelum magnum ⁶¹. » Aut eos profecto, qui in ipsum, amore exæstuant. Qualis erat Apostolus, qui dicit : « Quis nos separabit a dilectione Christi ⁶² ? » Et ⁶³